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Abstrakt

Takto bakalářská práce zkoumá dílo Tři cylindry od Miguela Mihury s důrazem

na absurdní prvky, které jsou důležité pro rozvoj španělské literatury a

především dramatu 20. století. Práce dále obsahuje biografické údaje o autorovi,

historický kontext a teoretickou část o absurdním dramatu. Nechybí ani srovnání

s velikány absurdního dramatu či Mihurovými současníky. Na konci je zařazena

kapitola s důkazy o správnosti roku dokončení díla. Závěr tvoří analýza samotné

hry. Celá analýza je rozdělena do podkapitol podle prvků, které jsou typické pro

absurdní drama.

Abstract

This Bachelor´s tesis examines work Tres sombreros de copa of Miguel Mihura

with emphasis in elements of absurd drama which are important for

development of spanish literature and drama in 20th century. Work also contain

biography statement about autor, historic context and teoretic part about absurd

drama.There is also comparison with greats writers of absurd drama or with

Mihura´s contemporaries. In the end, there is a chapter with proofs about well

dating of end of the book. Ending is created by analysis of the play. Whole

analysis is divided to the sub-chapters according to elements which are typical

for absurd drama.
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Úvod

Absurdita v literatuře je jedním z nejčastějších způsobů reflektování společnosti a její

kritiky počátku 20. století. Mnoho autorů po celém světě zakládá své dílo právě na tomto

literárním žánru. Jedním z nich je i známý španělský dramatik Miguel Mihura. Cílem této

práce je seznámit čtenáře s autorem, jeho tvorbou a to především s dílem Tři cylindry1,

neanalyzovat hru pouze z pohledu historického kontextu a srovnání se španělskými

současníky, jako byl Buero Vallejo, ale hlavně nalézt absurditu a dokázat správnost jeho

zařazení do žánru absurdního dramatu a tím zdůraznit jeho novátorství především v rámci

literatury španělské, ale do jisté míry i světové. Ačkoliv bylo dílo Tři cylindry uvedeno na

divadelní pódium až v roce 1952, napsané bylo již v roce 1932, tedy v době, kdy se absurdní

drama ve světě teprve rodí a to zejména v díle Eugèna Ionesca. V rámci této práce se tedy

krátce zmíníme i o jednom z nejznámějších Ionescových děl, což je Plešatá zpěvačka, která

byla napsána v roce 1948 a poprvé uvedena v divadle Théâtre des Noctambules v Paříži v

roce 19502. Dále se pokusíme definovat žánr absurdního divadla a uvést jeho hlavní rysy a

nejvýraznější prvky. Stranou nelze ponechat ani historický kontext, kterému věnujeme první

část práce. Krátce se seznámíme i s politickou situací ve Španělsku v době Mihurovy tvorby.

Absurdní prvky v díle budou poukazovány na jednotlivých úryvcích z díla, které

do českého jazyka dosud nebylo přeloženo. České překlady jsou mé vlastní a vznikly pro

potřeby této práce.

1 Tres sombreros de copa, dále jen Tři cylindry
2 IONESCO, Eugen. Plešatá zpěvačka: Židle. Vyd. 1. Praha: Artur, 2006. Edice D, sv. 25. ISBN 8086216691.,

s. 7
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 1 Biografie

Na začátku práce je nutno čtenáře krátce seznámit s biografií autora, protože jeho život

je úzce spjat s dílem. O Mihurově životě je mnoho záznamů, k napsání této kapitoly jsme

čerpali hlavně z knih Historia del teatro espanol II del siglo XVIII a la época actual.3 Dále

pak úvod k Třem cylindrům4 a také Ocho humoristas en busca de un humor.5

Miguel Mihura je jedním z nejvýznamnějších dramatiků počátku 20. století ve

Španělsku. Narodil se 21. července 1905 v Madridu do umělecké rodiny, jeho otec, Miguel

Mihura Alvárez, byl herec, autor divadelních her a později také impresário. Mihura byl proto

již od malička inspirován a ovlivňován divadelním prostředím, což mu jistě usnadnilo vstup

do světa dramatu, kterému se začíná věnovat již po střední škole. Krátce na to podnikl turné s

kočovnou divadelní společnosti po Španělsku. Zkušenosti z bohémského života se odráží

právě v díle Tři cylindry, kde herecká společnost hraje důležitou roli v celém ději, k tomu se

podrobněji dostaneme později.

Když Mihurovi zemřel otec, začal se věnovat malbě, díky které se seznámil

s důležitými osobnostmi té doby, jako jsou Neville, Jardiel a Tono. Nedlouho poté začal

experimentovat i s filmovým uměním a jen kvůli své nemoci jako jediný z celé skupiny

neodjel do Hollywoodu.

Začátkem Občanské války, v roce 1936, zakládá časopis La Ametralladora (Kulomet), který

byl, jak říká sám autor:

„destinado a llevar la risa a aquellos que podían morir en cualquier momento“.6

La Ametralladora neměla dlouhého trvání a v květnu roku 1939 zanikla. Dva roky na

to založil Mihura spolu s Manuelem Halcónem časopis La codorniz (Křepelka), s časopisem

mimo jiné spolupracují také Neville a Tono. Časopis již měl v sobě prvky absurdity, pro

Miguela Mihuru tak vlastní, pomocí časopisu se autoři snažili vytvořit nový, jiný svět, který

nebude reálný, bude fantastický a obvyklé důležité věci v něm budou zcela nepodstatné , také

měl za úkol vysmívat se všem frázím, klišé a předsudkům, což jsou, jak uvidíme později,

3 HUERTA, CALVO, Javier. Historia del teatro espanol. Madrid: Gredos, c2003, 2 v. (3169 p.). ISBN
84249239362

4 MIHURA, Miguel a Antonio Tordera EDICIÓN Y GUÍA DE LECTURA. Tres sombreros de copa. 1a ed. en
esta presentación en Austral. Madrid: Espasa, 2010, 2 v. (3169 p.). ISBN 978-846-7033-410

5 GONZALEZ-GRANO DE ORO, Emilio a Antonio Tordera EDICIÓN Y GUÍA DE LECTURA. Ocho
humoristas en busca de n humor: la otra Generación del 27 :Mihura, Tono, Herreros, Neville, Jardiel, López
Rubio, Perdiguero y Laiglesia. 1a. ed. En esta presentación en Austral, Madrid: Polifemo, 2005, 406 p. Xxxii
p. Of plats, ISBN 84-865-4779-2.

6 „určen, aby přinesl úsměv těm, kteří mohou zemřít v každém okamžiku“
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stěžejní body absurdního dramatu.

Mihurův absurdní, melancholický a osobitý humor graduje dále vydáním vlastních

vzpomínek s názvem Mis Memorias (Mé vzpomínky), kde hned na začátku píše o svém

narození:

„Cuando yo estaba a punto de nacer, Madrid no estaba inventado todavía y hubo que

inventarlo precipitadamente para que naciese yo y para que naciese otro senor bajito, cuyo

nombre no recuerdo en este momento, y que también quería ser madrileno“7

I nadále pokračoval v dramatické tvorbě a na svém kontě má přes dvacet divadelních

her. Sám autor tvrdil, že psaní her se věnoval jen aby si vydělal na živobytí a zahnal nudu. V

rozhovoru s Emiliem de Miguelem Mártínezem na otázku, zda hry píše, když má inspiraci

nebo řemeslně, odpovídá:

„Pasa una cosa; a mí escribir no me gusta nada. La cosa de escribir en soledad, con prisa,

me cansa, me aburre. Y cuando estoy inspirando, entonces me parace que alguien me dicta.

Pero otras veces sí, he tenido que escribir por oficio …y me salió fatal.“8

O samotném díle Tři cylindry říká:

„Cuando yo escribí Tres sombreros de copa, estaba en la cama, rígido, escayolado desde el

pecho hasta la punta del pie. Y entonces, claro, aunque leía muchísimo, me aburría y me dijo:

voy a escribir una obra … No se me había ocurrido antes porque lo consideraba

dificilísimo.“9

Na sklonku svého života Mihura již dál netvořil a v říjnu roku 1977 zemřel v Madridu

na selhání jater.

7 „Ve chvíli, kdy jsem se měl narodit, Madrid ještě nebyl vytvořen a bylo ho potřeba vymyslet, právě proto,
abych se mohl narodit já a aby se mohl narodit ještě jiný malý pán, na jeho jméno si teď nevzpomínám, který
také chtěl být Madriďan.
MIHURA, Miguel. Mis memorias. 1. ed. Madrid: Temas de Hoy, 1998, 319 p. ISBN 84-788-0905-8.
Citováno z : MIHURA, Miguel a Antonio Tordera EDICIÓN Y GUÍA DE LECTURA. Tres sombreros de
copa. 1a ed. en esta presentación en Austral. Madrid: Espasa, 2010, 2 v. (3169 p.). ISBN 978-846-7033-410,

[…]


20. století. Cílem této bakalářké práce bylo zařadit Mihurovo dílo Tři cylindry nejen k

humoristickým dílům, ale především k žánru absurdního dramatu pomocí analýzy jeho díla a

hledáním prvků iracionality.

Za zakladatele absurdího dramatu je považován Eugène Ionesco. Jeho přínos

absurdnímu divadlu je nepopiratelný. Důležitým faktem ale je, že svou první absurdní hru

Plešatá zpěvačka napsal roku 1948, tedy dvanáct let po dokončení Tří cylindrů.

Pod pojmem „absurdita“ rozumíme opak rozumného či reálného. V absurdním divadle

jsou tedy nesmyslnost a nerozum základním kamenem. K dalším prvkům patří klišé jazyka,

výsměch splečnosti a nesmyslnost válečných konflitů. Podle Marzina Esslina také do žánru

patří snová a fantastická literatura. Ztřeštěné scény a klaunské žerty jsou také prvky absurdity.

Na první pohled se může zdát, že Tři cylindry nelze zařadit do žánru absurdního

dramatu. Ale při bližším zkoumání nalézáme absurdní části hry a prvky, které dokazují opak.

Hra je plná nesmyslného chování postav, snových absurdních scén a iracionálního humoru. I

Ruiz Ramón o Třech cylindrech říká, že především závěř hry má absurdní vyzvění, když

Paula radostně vyhodí kloubouky do vzduchu, což navozuje cirkusovou atmosféru.

Nejdůležitější částí práce je analýza díla. Pro přehlednost je tato kapitola rozdělena do

podkapitol, každá podkapitola představuje absurdní prvek a obsahuje okomentované úryvky

hry. Z této více praktické části práce vyplývá, že hra má v sobě velké množství absurdích

prvků a proto můžeme Tři cylindry vřadit do raného absurdního dramatu. Absudrita není

natolik zjevná jako v jiných dílech, ale je již přítomna.

Věříme, že tato práce může být užitečná pro zájemce o podrobnější zkoumání

absurdity v tvorbě Mihuela Mihury či při studiu jiných námětů v jeho díle. Nebo snad i pro

účely studie evropského absurdního dramatu.
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 7 Résumé v českém jazyce

Takto bakalářská práce se zaměřila na otázku, zda dramatické dílo Miguela Mihury

Tři cylindry lze zařadit do žánru nazývaného absurdní drama, a zároveň zdůraznit jeho

novátorský význam pro španělskou, a dokonce i světovou literaturu. Dílo bylo napsáno již v

roce 1932, kdy španělsky píšící autoři o absurdním dramatu neměli ani ponětí. Jeden z

hlavních představitelů španělského absurdního dramatu byl Fernando Arrabal, který se toho

roku teprve narodil, a největší osobnosti světového absurdního dramatu v té době teprve

začínali tvořit.

Při určení správnosti roku, které uvádíme jako datum napsání Tří cylindrů, se práce

opírá o dopisy poskytnuté samotným Miguelem Mihurou salamanskému profesorovi Emiliovi

Miguel de Martínézovi k vypracování studie El teatro de Miguel Mihura.

Práce měla několi fází. V první fázi šlo o definici absurdního dramatu jako literárního

žánru za pomoci studie Martina Esslina Theatre absurd a jeho českého překladu Libora

Štukavce Podstata, tradice a smysl absurdního divadla. Na základě poznatků čerpaných z

uvedených publikacích pak provádíme analýzu díla, tedy hledání prvků absurdního dramatu v

Třech cylindrech.

V neposlední řadě jsme se v práci opírali o několik studií zabývajícími se přímo dílem

Tři cylindry ať již z pohledu absurdního dramatu, či nikoli a hledali jsme zmínky o absurditě v

díle.

Pro vytvoření uceleného obrazu o absurdním dramatu jsme se také krátce senáili s

jinými dramatiky, kteří se řadí do žánru absurdního dramatu, a pro ucelení práce v kontextu

Španělska je v první části práce krátký historicko-politický obraz společnosti té doby.

Nechybí ani zmínka o Mihurových současnících.
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 8 Résumé en español

El objetivo de esta tesis fue demostrar la corrección de la clasificación de la obra

dramática Tres sombreros de copa de Miguel Mihura al género llamado el drama absurdo y

así mostrar la innovación no solo en la literatura española sino también en la literatura

mundial. La obra fue escrita en el año 1932 o sea cuando los escritores españolhablantes

todavía no se dedicaban al teatro absurdo. Uno de los escritores mayores del drama absurdo

fue Francisco Arrabal que nació en el año cuando Mihura acabó su obra. Los personajes

mayores mundiales de aquel género empezaron a escribir mucho más tarde.

En la determinación de la corrección del año de la creación de Tres sombreros de copa

nos apoyamos de las cartas que mismo Miguel Mihura ofreció a profesor salmantino Emilio

Miguel de Martínéz para poder eleborar su tesis El teatro de Miguel Mihura.

El escribir la tesis tuvo varias fases. En el primer lugar había que definir el drama

absurdo como el génoro literario a través del estudio de Marin Esslin Theatre absurd y su

traducción al checo de Libor Štukavec Podstata, tradice a smysl absurdního divadla. En la

base de los conocimientos extraídos del estudio hicimos el análisis e la obra – la búsquea de

los elementos del drama absurdo en Tres sombreros de copa.

Finalmente, en este trabajo nos hemos apoyado en varios estudios dedicados a la obra

Tres sombreros de copa sea del punto de vista del teatro absurdo o noy hemos buscado si lo

absurdo esté presente en los estudios de la obra.

Para crear la vista completa del drama absurdo ofrecemos presantamos en breve otros

dramáticos que pertenecen al género de drama absurdo y para que sea la tesis completa en el

contexto de España está en la primera parte la imágen de la situación histórico-political de la

sociedad de aquella época. También están mencionados los escritores contemporaneos a

Mihura.
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