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Práce přináší objevné a v češtině dosud nezpracované téma vztahu španělského dramatika

Miguela Mihury k žánru absurdního dramatu. Roušalová se věnuje nejprve širšímu

historickému, politickému a literárnímu kontextu, v němž se rodilo Mihurovo dílo, pak se

pokouší o vymezení absurdního dramatu jako takového, podává stručný přehled jeho

nejznámějších představitelů (Ionesco, Beckett, Arrabal, ale i Havel a Uhde), těžiště práce pak

tvoří analýza Mihurova nejznámějšího dramatu Tři cylindry (Tres sombreros de copa), do

češtiny dosud nepřeloženého. Při popisu prvků typických pro absurdní drama vyšla Roušalová

především z díla Martina Esslina, jehož čtyři kategorie (abstraktní scénické cirkusové či

revuální efekty; klaunské, ztřeštěné výjevy; slovní nesmysl; snové a fantastické prvky

s výrazným alegorickým podtextem) hledá (a všechny nachází) v Mihurově dramatu. U

některých podkapitol bychom možná podle analyzovaných ukázek mohli navrhnout jiné

pojmenování (v podkapitole „Absurdita jako opak rozumu“ se analyzuje hlavně slovní

komika, mohla se tedy nazvat „Slovní absurdita“; v následující podkapitole „Nesmyslné

chování postav“ se zase rozebírá situační komika, dalo se tedy sáhnout po odborněji znějícím

názvu „Situační absurdita“), někde se dalo trochu přesněji formulovat.

Velmi přínosné jsou ukázky z Mihurovy hry, které Roušalová cituje ve vlastním překladu,

výstižném i vtipném. Práce by se tak mohla stát podnětem k přeložení Tří cylindrů do češtiny

a snad i následnému uvedení hry na některé české scéně. Zajímavá je též kapitola o přesné

dataci Mihurova díla, které bylo sice ve Španělsku uvedeno až roku 1952, ale vzniklo

pravděpodobně už roku 1932, proto lze Mihuru považovat za skutečného předchůdce

absurdního divadla.

Celkově je práce kvalitní, s dostatečnou bibliografií i bohatým poznámkovým aparátem.

Roušalové bych vytkla snad jen malou pečlivost věnovanou jazyku, v práci nacházíme dosti

překlepů, chybějících čárek, bohužel i pár hrubek (nevědomně str. 33, nejvíznamnější str. 36,

dokumenty... posloužili str. 21 aj.). Též španělské résumé mělo být raději předloženo ke

kontrole rodilému mluvčímu, aby se odstranily české vazby a málo srozumitelné obraty.

Práce splňuje kritéria bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikovat ji

jako velmi dobrou.
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